Delph. et Vur. Clas.

se compositus affectus, nec impeditur sed tegitur iracundia consilium. Quod ut conspectius esset, adjicit Poëta et comparavit senis in servum indignationem: quæ ultiōnem et minas spirat. Filius *dictis confutabitur*, ad emendationem: servus verberibus male multabitur, ob vindictam facinorum. *Bæclerus.*

66 Nihil dos nos movet] O. l. s. *nihil nos dos movet.* *Faërnus.*

67 Pro re nostra] Pro facultatibus meis. *Farnabius.*

70 Et illum rogitato simul] Liber Bembinus, et illum *hoc rogitato simul.* *Faërnus.*

71 Quin ego vero, quamobrem id facias nescio] Duo egit poëta; tum, ut eliceretur consilium, de quo modo dictum est, atque expressius signaretur: tum ut discriminem ingenii ac morum senis consignaretur; de quo in præfatione. *Bæclerus.*

74 Gerere mihi morem] Animo meo satis facere, arbitrio meo facere. *Farnabius.*

75 Age jam, uxorem ut accersat parent] Tò age huc probe quadrat et MSS. auctoritate defenditur. Ut fortasse alio remedio opus non sit. *Bæclerus.*

Uxorem ut accersat] Deductio uxoris vesperi adeo et noctu fiebat. *Farnabius.*

76 Dictis confutabilur] Solis sermonibus male tractabitur. *Euphradius.*

Ut liberos est aequum, &c.] Clitipho convictus dietis castigabitur, sc. 4. infra ‘*gerro, iners,*’ &c. servili muletabitur suppicio. *Farnabius.*

77 Sed Syrum] Cum utique majora tormenta servo minatus sit, irascientis more, quod esset facturus, exprimere non potuit. *Euphradius.*

Sed Syrum] Errunt Euphradius: ‘*Cum utique,*’ &c. *Bæclerus.*

Sed Syrum] Aposiopsis ex ira. *Farnabius.*

Adeo exornatum] Id est, comptum,

Terent.

4 S

per elp̄velāv. *Eugraphius.*

Adeo exornatum dabo] Verberibus et cruciatu carminatum. I'll so trim him. Farnabius.

78 Adeo depexum] Hoc est, compositum pœnis et tormentis. Eugraphius.

*Depexum] Flagris. Plant. Menæch. 'Pecte pugnis:' act. v. sc. 7. Pœn. act. i. sc. 2. 'Leno pugnis pectitur.' Rnd. act. iii. sc. 2. *Farnabius.**

80 Viduæ mulieri] Facilis enim illusio est in eam, quæ et mulier et vidua est. Eugraphius.

*Viduæ mulieri] In quam injuria plerunque impunita. Quintil. Declam. 'Imbecilla res est fœmina, et affert infirmitati naturali non leve pondus, quod vidua est.' *Farnabius.**

SCENA II. Satura est, ex Trochaicis catalecticis et Iambicis acatalecticis. vs. 2. unus MSS. omittit *de me.* vs. 7. omnes, nt ed. vs. 11. omnes: *ut nque tu c̄geres.* vs. 18. Argent. prius *Clitiphō disce.* vs. 19. idem ex glossa: *istoc rōto.* vs. 22. duo: *nemo te accusat Syre.* vs. 25. omnes: *quid Syre?* vs. 33. omnes: *quod in mente mihi est.* vs. 43. duo: *cujus sis filius,* cum glossa, vs. 44. unus omittit *rō in.* vs. 46. omnes: *anne.* vs. 47. duo: *ob hoc pro adhuc.* vs. 48. omnes: *hinc nunc ad Mened. pergam.* *Bæclerus.*

1 Itane tandem] Ad satisfaciendum valet hæc scena, et veniam petit. Eugraphius.

*1. 2 Ut pater tam in brevi spatio omnem de me ejec. anim. patris] 'Ενέργεια singularis in verbis, quæ frequentia voluit esse poëta: *pater ejicit animum patris,* et *in tam brevi spatio.* Hoc cinc est credibile aut memorabile: *itane tandem, quæso, est, Menedeme?* Nota, quam significet graviter *rō tandem.* *Bæclerus.**

4 Vulgo faciunt] Quod meretrices omnes amant adolescentes. Et argumentatur: quia quod omnibus licet, uni licet. Eugraphius.

Vulgo id faciunt] Purgatio popula-

*ris, exemplum. 'Nam quod exemplo fit, id etiam jure fieri putant. Atque aliquid, atque adeo multa afferunt de sno.' Cic. l. iv. Epist. 3. *Farnabius.**

*6 Nescio, nec rationem capio] Dissimulat Menedemus se scire, quod ex Chremete audiverat. Ita enim erat juvandus Clitipho solatio et officio, ut parenti constaret auctoritas, neque corrumperetur consilii fructus. *Bæclerus.**

*Hic patrem astare aiebas] Menedemus, negotio Cliniae nuptiarum apud Chremetem confecto, propere ingressus, ut filium parare juberet ad nuptias, eadem opera Clitiphoni exposuit, quemadmodum pater ipsum ex hæredem velit esse; magna que permotus iracundia, omnia sua bona doti dixerit filiæ, Clinii sponsæ. Hoc nuntio percusns Clitipho, properat ad satisfaciendum patri; qui interea substiterat; meditabundus et cogitationis multæ manifestus. Subsequitur Clitiphonem Syrus consternationis particeps, ut ante consiliorum. Menedemus autem paululum officii causa cum Clitiphone egressus regreditur mox: neque interest jurgio. Nondum enim tempus deprecandi pro adolescente aderat. *Idem.**

*8 Quidquid ego hujus] Quidquid ego tale feci. *Eugraphius.**

*Quicquid ego hujus feci, tibi prospexi, et stultitiae tuae] Dictis jam confutat filium, ut ante constituerat. In qua objurgatione poëta exemplum dedit notabile, quanto sit major vis in rationibus, quam in vehementia et tumultu castigantis. Dissolutos filii mores, turpididine præteriorum, noxa futuri, graphice describit pater; ut inferatur potentius necessitas coercitionis, et descendat in animum gravius. Inter Demeæ asperitatem et Micionis indulgentiam, meditatum temperamenti genus. Sententiose autem *rō ἀσωτίᾳ stultitiae nomine Poëta* describit. Itaque apud Aristophanem Plutus conqueritur;*

‘Se, ut prium in hominem stultum inciderit, in meretrices et aleam proponi, minimoque temporis nudum domo expelli.’ ‘*Ὕν δ' εἰς παραπλῆγγι θυρωπον εἰσελθὼν τύχω, Πόρναισι καὶ κύβοισι παραβεβλημένος, Γυμνὸς θύρας*’ ἔξεπεσον ἐν ἀκαρεῖ χρόνῳ. Ubi Scholiastes *vetus eruditus*: ‘*Ἀληθῶς γὰρ ἡ ἀστωτλα παραπεληγμένη ἔστι διάνοια.* *Bæclerus.*

9 Esse animo omissio] Negligenti, non in futurum prospicienti, sed voluptates præsentes habere potiores quam utilia in posterum et honesta. *Adelph. act. v. sc. 3.* ‘*Omissiores paulo.*’ *Farnabius.*

Et suavia in præsentia] Ut tantum præsentia cogitares, neque de futuris curam gereres. *Eugraphius.*

12 Ubi decuit] Quia primo tibi non licuit dare. Hoc enim optimum est parentibus, semper filiis bona tradere. Sed hoc cum mihi non licierit, proximo tibi qui erat tradidi, hoc est, leviro, qui sororem tuam ducit uxorem. *Idem.*

Cui decuit primo, tibi] Comico genere loquendi per frequentia pronomina: *ubi per te non licuit mihi dare tibi, cui primo decuit sc. me dare, aut decuit dari.* *Bæclerus.*

Per te] Tua ipsius culpa. *Farnab.*

13 Abii ad proximos tibi qui erant: eis commisi et credidi] Ordinem juris accurate exprimit hic versus. Vult enim Chremes justissime videri hoc facere, quod filio minabatur: postquam illi non potuerit dare, qui in suis haeredibus primus erat, sibi progredendum fuisse ad proximos, i. e. ad sororem, sicut postea vs. 26. explicatur: illis *commisisse* se et *credidisse*. In quibus verbis non simplex vis intent: primum quidem, *commisi et credidi*, ut tutanda, ne profusione intereant, quod in Clitiphone verendum erat; deinde, ut dispensanda, quantum ad necessitates vita attinet, etiam in Clitiphonem. Quin et consulto, ut de pluribus locutus est, quia

dotis tutandæ ac dispensandæ cura ad maritum dotatae pertinet: quo eleganter etiam valet *τὸ committere et credere*. Eugraphius non videtur sat satis cepisse vim ordinis, cum *proximos explicat. Bæclerus.*

Proximos] Hæredes, sororem tuam et maritum ejus, levirum. *Farnabius.*

14 Ibi tuæ stultitiae sit præsidium] Circa victum atque vestitum: et tecum habeas quo te recipias. *Eugraphius.*

Ibi] Apud illos. *Farnabius.*

18 Quid sit vivere] Vere vivere, ut act. i. sc. 1. *Bæclerus.*

Quid sit vivere] Secundum rationem et virtutem, quæ vera est vita. Lactantius l. III. c. 18. ‘Nonne igitur vernis ille et communis omnium pater Terentianum illud jure increpaverit, ‘*Prius disce quid sit vivere.*’ *Farnabius.*

19 Isto] Moriendi voto atque consilio. *Idem.*

20 Quæ isthæc est] Servus iram domini in personam suam inclinare cupiens, ut adolescenti possit succurrere; interponit hæc verba. *Eugraphius.*

20. 21 Quæ ista est pravitas? quæ re amentiu est] Comica αὐξήσει usurpata sunt hæc vocabula, de ordine juris perverso, de præpostera ratione factorum. *Bæclerus.*

Quære amentia] O. l. s. hic addunt verbum est. Faërmus.

22 Aram] Athenis, urbe media, sinit aræ, Misericordie sacra, asylum, ad quod confugerent cives miseri, nec non servi. ‘*Ἐχει γὰρ καταφυγὴν δοῦλος βωμὸς Θεῶν.*’ Eurip. *Andromach.* Plutarch. lib. de Superstitione dicitur φεύγος βωμός. ‘*Hæc ara tuebitur omnes.*’ Hecuba apud Virg. Aen. ii. *Farnabius.*

23 Nec precatorem pararis] Ne, inquit, ut adsolent servi, velis et tu habere precatorem, qui pro te roget. Vobis enim non irascor, cum multa feceritis: ita æquum est et mihi vos

ne irascamini. Post iraeundiam apta sententia est. *Eugraphius.*

Precatorem] Deprecatorem, qui pro te intercedat. *Plaut. Asin. act. 11.* ‘Preactor adfuissest, malam rem effugies nunquam.’ *Farnabius.*

23. 24 *Nihil succenseo nec tibi, nec huic: nec vos est æquum, quod facio, mihi]* Custodit modum sni consilii senex; qui hanc castigationem non iræ, sed rationis esse; nec litigando, sed convincendo; adeoque plus rerum quam verborum argumentis constare voluit. Dissimulat ergo iram in servum, et in occasionem ultionis differt. Cum præsertim meminisset, quomodo huic ipsi servo nequam animum ad peccandum addiderit. Quæ denuo jactari, inter pudorem erroris sui, non vult. *Nec vos est æquum, ob id quod facio, mihi succensere.* Ita supplet Ms. Argent. codex, cum Guyeto. De ara et preatoribus Barlandus, (in ejus annotatione editores diligenter scilicet Lactantium pro Luctatio reponunt,) et melius Weitzius. *Bæclerus.*

24 *Nec vos est æquum]* Nec vos æquum est mihi succensere. *Farnabius.*

25 *Abiit]* Quo facilius terroreret senex discessit. *Eugraphius.*

Abit, rahi rogassee vellem] Nullo modo debuit ejicere hos versus duos Guyetus. Quam necessarium est indicari, senem, abrupto colloquio, abiisse? et quæ potest esse opportunitas orationis vs. 27. cœptæ, si sermoni Chremetis statim subjiciatur? Durior videatur illa ἔλλειψις, *tibi jam esse ad sororem intelligo.* Sed prope est, unde suppleatur. Dixerat servus, *unde mihi peterem cibum,* et interposuerat πάθος caussa; *ita nos alienavit:* continuatur præcedentibus oratio: *tibi jam esse, sub. cibum, ad sororem,* i. e. apud sororem, intelligo. *Bæclerus.*

Abiit] Senex, Chremes. *Farnabius.*

26 *Ita nos abalienavit]* Lego, alienavit, ut sit Trochaicus, quales sunt ceteri. Vide Faernum. *Faber.*

Ad sororem] Apud sororem. *Farnabius.*

27 *Adeone rem]* Optimum equidem sensum ex necessitate collectum in dolore adolescens collocavit. Quippe enim postremum omnium malorum famæ sit. Denique, ‘Obscuranque famem, quæ prima pericula, vito?’ *Eugraphius.*

Fame] A fame. Vel genitivus antiquis 5. declin. Vid. Agell. lib. IX. c. 14. *Farnabius.*

Syre] Hic trochaicus ita sustentandus est, ut prima syllaba in præcedentem versum rejiciatur; et *periculum* in *periculum* contrahatur. Ut primus pes sit spondeus: secundus anapæstus: nam *redisce* scribebat Terentius, quod nos *rediūscē*: tertius iambus, quartus dactylus. *Færnus.*

28 *Modo liceat vivere, est spes]* Hic versus octonarius iambicus est, ponendo in prima sede proceleusmaticum, et diphthongum dissolvendo in quæ, ut sit spondeus. *Idem.*

Modo liceat vivere] Οὐδέποτ' ἀθυμεῖν τὸν κακῶν πράσσοντα ἄνδρα, τὰ βελτίω τε προσδοκᾶν ἀελ. Apollodorus. *Farnabius.*

Nos esurituros satis] Tristia aliquo joco distingui, comici Jeporis est. Sed videndum qui, et ubi, et a quo fieri id debeat. Servum hic non deducuit, ab inexpectato, aliud joculariter inferre, quam quod interrogabatur. *Bæclerus.*

Nos esurituros satis] Ἀπροσδόκητον servilisjoci in periculo. *Farnabius.*

29 *Neque me quicquam consilio adjuvas]* Opportune instigatur servus, ut consumat, quod super est fallaciæ, in astuto pectore. Οἰκονομικὸν et plane insigne εὑρημα: ad exhærationem, suspicio subditivi partus. *Bæclerus.*

30 *Immo et ibi nunc sum, et usque id egī dudum, &c.]* Commendat in his

δεινότητα ingenii sui Syrus: vulnque sermonem adjuvat. *Idem.*

Ibi nunc sum, &c.] Totus in hoc sum, hoc nunc ago, et dudum egi, usque dum pater tuus aderat, ut meditando aliquod consilium extonderem. *Farnabius.*

32 Sic est] *Diu finxit, nescio quid cogitare, servus, reperit tamen astute. Consultit uti dicat, hunc adolescentem filium non esse, et querit argumenta, quod antequam puella esset inventa, hunc diligebant, postea exhaeredatur. Adjicit et illud, cum matres semper pro filiis intervenire consueverint, nunc in iracundia non rogat mater. Compellit igitur adolescentem, uti parentes roget, aut enim precibus ad misericordiam commoturus est ambos, aut suos parentes facile cognoscet. Sed conventum ex posteriori oratione cognoscimus, cum dixit, ‘Satis recte.’ Cum enim in periculo majore positus fuerit filius, tom facile parentibus potest movere pietatem, vel pacem ab iracundo patre suscipere. ‘Pacem’ autem dixit veniam, ut Virgil. ‘Pacemque per auras Exquirant.’ Id est, benevolentiam ac veniam. *Eugraphius.**

Sic est: non esse horum te arbitrator] Bene Eugraphius: ‘diu finxit, se nescio quid cogitare, servus; reperit tandem’ (ita legendum est) ‘astute.’ Itaque haec oratio, *sic est*, continuat cogitationes, nota et familiari Comiciis figura. Mox consilio suo fidem et benevolentiam parat: ‘ego dicam, quod mihi in mentem: tu dijudica.’ Atque hinc duobus argumentis (quam ex proximo et re praesenti petitis!) et adolescentis et conseruati animum facile impellit. *Baeclerus.*

Non esse horum te arbitrator] Arbitror te non esse filium horum, nec dignatus est dicere, ‘parentum,’ aut, ‘Chremetis et Sostratæ.’ *Farnabius.*

33 Matres omnes filiis, &c.] Menander: ‘Ἐστι δὲ μητῆρ φιλότεκνος μᾶλλον

πατρός. Idem.

39 Auxilio in paterna injuria] Sic ubi pater infestus sit et iniquior, mater plenique indulgentior excusat peccata filii. Jam autem lentior est, neque id facit. *Idem.*

41 Suspicionem istam] In libro Bembino est *istanc*, ut et Priscianus citat, et ratio versus exigit. *Faernus.*

42 Si non est verum, ad misericordiam ambos adduces cito] Quid enim validius esse poterat ad tentandum animum parentum? Itaque postea mater nec ferre potest hujus rei mentionem. Calphurnius hujus sententiae hanc rationem affert: ‘quia parentes veri cito filii ignoscunt.’ Quod frigidum esset hoc loco. Vult enim significare, parentes prorsus ferre non posse, si γνησίτης τῆς στοργῆς in dubium voetur. *Baeclerus.*

43 Scibis] Antique, pro *scies*. *Farnabius.*

Faciam] Cum hoc verbo, statim dreditur ad matrem Clitiphonem; et cum ea talem orationem habere instituit, ut præceperat Syrus. Qui in theatro subsistit, et mutatas quasi in melius sibi propositi vias exequitur. *Baeclerus.*

Sat recte mihi] O. l. s. post ‘recte’ habent *hoc*. *Faernus.*

44 Maxime spe situs erit] *Situs spe, expone, derelictus, sive dimissus a spe: sino euim et pro dimitto accepitur, ut et supra in Heautontim.* ‘sine me vacuom tempus ne quod dem mili laboris.’ Item in Adelphis, ‘quisquis es sine me.’ Et in Phormione, ‘imprudens timuit adolescentis, sino.’ Quæ duo extrema etiam a Donato citantur in Hecyra, probare volente idem esse *sino*, ac *mittoio*. *Idem.*

Quam minima in spe situs erit] Torsit hic locus eruditos: in quibus duo maximi viri Faernus et Guyetus vix approbabunt suam interpretationem (de voce *situs* aut *citus*) eni quam diligentius cogitanti. Sensus quidem

patet: et ab Eugraphio recte consignatur: ‘cum enim in periculo maiore positus fuerit filius, tum facile parentibus potest movere pietatem, vel pacem ab iracundo patre suscipere.’ Hinc constat primo, Engraphium hic non legisse, *quam et tum*; sed *quam et tum*: deinde *tò situs* cum accepisse, pro positus. Prius illud Guyeti emendationem confirmat, cum itidem hic legit, *quam, tum*. Bæclerus.

Quam min. in spe situs erit, &c.] Quanto magis fingit suspicari se nec posse sperare se esse eorum filium, tanto facilius patris benevolentiam sibi conciliabit, idque ad arbitrium, conditiones, et voluntatem suam. Farnabius.

45 Tam facillime boni patris pacem] Dictionem *boni*, auctoritate omnium librorum, delevimus. Faernus.

Patris pacem in leg. confic. suas] Plautus Mostellar. v. 2. 5. et 6. ‘Nunc ego de sodalitate solus sum orator datus, Qui a patre ejus conciliarem pacem.’ Bæclerus.

46 At Syro nihil sit gratiae] Certus sum quod ex hoc consilio in gratiam est filius reversurus, ut fortasse etiam concedat veniam, et uxorem ducere compellat. Eugraphius.

Ac Syro nihil gratiae] Tò ac Eugraphius habet; sed nostri MSS. et alii præferunt *at*. Quod et Guyetus tuetur. De sensu disputant. *At Syro nihil gratiae* scilicet apud Clitiphonem erit. Reconciliabitur quidem ille parenti, si præsertim animum a meretricie avulsum ad nuptias transferat; quæ una placandis parentibus ratio superesse videtur. *At mihi nihil gratiae* erit ex hoc consilio; nec apud adolescentem, qui ægre feret se abstrahi a Bacchide; nec apud Chremetem, qui me ut amoris meretricii adjutorem oderit. Abrumpitur autem oratio imperfecta, interventu senis. Bæclerus.

47 Quid autem hoc] O. l. s. *quid*

hoc autem? versus est trochaicus tetrameter acatalecticus, ut sequentes. Faernus.

Ego fugio] Non conscientiæ tantum iste metus est, sed sagacitatis. Intellexerat enim veterator, dissimulari tantum et differri Chremetis iram. Bæclerus.

49 Eum precalorem mihi paro] O. l. s. *cum mihi precatorem paro*. Faernus.

Precatorem] Deprecatorem, ut modo. Farnabius.

Seni nostro fidei nihil habeo] Non credam seni quasi ignescenti; itaque Menedemum precatorem parabo. Eugraphius.

SCENA III. Iambici Octonarii, et Trochaici septenarii; intermixtis duobus dimetris iamb. vs. 4. omnes: *oh pergin mulier esse*, vs. 5. dno: *mihi adversatrix fueris*. unus omittit, *mihi*. vs. 13. omnes: *istuc nostris inimicis siet*. vs. 16. duo: *quo magis cr.* vs. 19. duo: *quin itidem sit tibi*. unus: *quin ididem sit tibi*. Bæclerus.

1 Projecto nisi] Coercet hic uxor maritum, quod exhaeredationem filii rellit errore. Ex illo consilio sexus jam continuo notatur. Quasi morum vitium est; ut alibi, ‘Tu inquam mulier, quæ me omnino lapidem, non hominem putas.’ Aliud tamen est mulierem dicere per naturam, aliud per vitium. Eugraphius.

Projecto nisi caries] Magna celeritas est rerum, quæ hic concluduntur. Clitipho ad matrem cucurrit, querelam ferens de severitate patris exhaeredare ipsum volentis; atque hinc suspicionem moverat de statu suo: quod verisimile nemini videretur, patrem tam acerbe acturum cum filio, quem pro vero et suo agnosceret. Mater Chremetem maritum statim ea de re aggreditur, domoque exequuntem pone consequitur, atque hoc jurgium in scenam infert. Interponitur nihil aliud, quam sermo ille Syri brevis scena præcedente. Hæc, inquam, celeritas condonatur fabulis,

quarum mensuram et modum custodire inter artes poëtæ est. Neque nulla ratio subest, inter percusos re atroci, et paucis verbis, multo affectu festinantes. Frustra hic non nemo confusione suspicatur, et ad scenam sequentem requirit, qui jam hac scena Sostratae de suspicione Clitophonis potuerit constare?

In senili hoc jurgio, quin justo duriorem se præbeat adversus uxorem Chremes, negari non potest. Atque illos ipsos morosorum adversus uxores senum mores aliquoties videtur κωμῳδεῖν poëta noster. *Bæclerus.*

2 *Idque adeo miror, quomodo?*] Hinc versum dimetrum iambicum ab ceteris separamus: reliqua ut in libro Bembino, in quo est, *Pergin mulier odiosa esse?* in hos versus octonarios iambicos ordinamus, servata etiam collocatione illorum verborum, quæ est in antiquis libris, mihi fueris adversatrix: Cu. *Pergin mulier odiosa esse? nullam ne ego rem umquam in vita mea Volui, quin tu in ea re mihi fueris adversatrix Sostrata?* Faernus.

4 *Pergin' mulier esse?*] Sunt qui legunt, *pergin' mulier odiosa esse?* 'odiosa' tollitur a Fabricio tanquam surreptitium. Satis est si sexui imputetur impotens, intempestiva, et temeraria sapientia. Plaut. Casin. act. II. sc. 2. 'I foras, mulier es.' *Furnabius.*

5 *Quin tu in ea re mihi fueris adversatrix?*] Vide Chrestomath. Apud Plautum opponitur assentatrix, Mose tellaria I. 3. 100. 'Nunc assentatrix scelestæ est, dudum adversatrix erat.' *Bæclerus.*

6 *At si rogitem]* Quam stulta sis, perspicie. Quid faciam vides, cur faciam nescis, unde stulte resistis. *Eugraphius.*

7 *Ego nescio! immo scis potius?*] Ille illud, *ego nescio*, vel dolenter et έμπαθως proferendum est, ut contrarium in-

telligatur: vel, quod simplicius videatur, idem sensus interrogatione effici debet: *ego nescio?* itane ego nescio, quid facias? in re scilicet tam manifestæ acerbitatibus. Atque in hac sententia, Calphurnio etiam probata, nihil opus est emendatione, aut commutatione τοῦ nescio in nesciam, invitis codicibus. Respondet Chremes iracunda concessione, *immo scis potius, quam quidem redeat ad integrum eadem oratio.* i. e. desine modo contradicere; non dico jam te nescire: quin scis, (*εἰρωνικῶς,*) quin te scire fateor potius, quam ut eadem oratio redintegretur, quam ut iteratis tuis contradictionibus me obtundas. Tò seis nihil incommodi hic habet: vultu præsertim et pronuntiatione figuram affirmantibus, et formam τῆ διανοίᾳ largientibus. *Bæclerus.*

Ego nescio!] Ironice. *Furnabius.*

8 *Eadem oratio?*] Sensum hunc puto esse horum verborum, ut Sostrata per interrogationem dicente, ego nescio, ipse fateatur eam scire potius, quam amplius super hac re contendendum sit, et eadem oratio utrinque repetenda. 'Subditum se suspicatur. Cu. subditum! ain tu? So. certe inquam mi vir.' *Faernus.*

9. 10 *Oh iniquus es, qui me tacere de re t. p. non postulo!*] In his verbis, κρίσις τοῦ θόρου continetur in hac scena: quod plerumque solet facere Terentius singulare diligentia. Satis est semel monuisse rem non vulgaris observationis. *Bæclerus.*

11 *Verum?*] I. e. omnino. Verum est, quod dixi me facturnum. *Idem.*

12 *Subditum se suspicatur!*] Hic jam intelligendum, venisse adolescentem, et matri, hoc est, mitiori de parentibus, suam suspicionem indicasse. *Eugraphius.*

Subditum se suspicatur!] Omnium scriptorum, quos legerim, prudentissimum fuisse arbitror Terentium. veteres in eo artem præcipue commendant. Et tamen hoc loco id ego ho-

die adversus illum dicere possim quod in prima Comœdia est: ‘Male divisa sunt tibi temporibus hæc;’ nam gravissimum contra œconomiam Fabulæ peccatum est, quod ego primus ostendo. Quippe unde resciscere potuit Sostrata Clitiphonem suspicari esse se subditum? Nam modo id consilii dedit Syrus; at Syrus ex eo tempore Sostratam non vidit. Clitipho autem ad eam non adibit nisi scena sequenti. Ibi sic eam alloquetur: ‘Si unquam illum fuit tempus,’ &c. *Fuber.*

Subditum! ain tu] Cum admiratio-ne, sed severa, et contradicendi stu-dio excitata, dici hæc, responsio ma-tronæ monstrat magna asseveratione: ‘certe, inquam, mi vir.’ *Bæclerus.*

Subditum] Subdititium, suppositi-
tum, ὑποθετικῶν. *Farnabius.*

Certe sic erit] Qnod in futu-ro dicit, ‘certe sic erit,’ confirmando id quod jam in præsenti dixit, ‘subditum se suspicatur,’ hujus locutionis multa jam exempla veterum adduximus in Eunuello, super eo versu: ‘Verbum hercle hoc verum erit.’ *Faernus.*

13 *Confitere, tuum non esse]* Arripit occasionem senex διαστροῦ in uxori: sed acerbe et violente. Ubi hoc vere κωμικὸν, quod ex re nata co-
orinntur ista: de cetero morosi moris nota minime in obsevno est. Sensus: in scire inprimis potes, subditusne sit an verus filius. Et si quid seens, quam par est, accidit, non abhorret a tuis moribus suspicio impostura, *confi-
tere tuum non esse*. Hæc fere alii. Mibi nihil certius videtur, quam vim hujus orationis in pronuntiatione et vultu querendam esse; ut dixerit Chremes vultu serio, sententia ironica, pronuntiatione inter utrumque media, *confitere tuum non esse*. Ita enim eludere parat Chremes ex nec-
opinato objectum sibi ab uxore terri-
culamentum. Plus autem intelligi vult, quam dicere videtur: in aperto enim, tanquam ex facili jubere vide-
tur: *confitere tuum non esse*: quando-

quidem id movet filius, augē ejus opī-
nionem, confitere ex te non esse na-
tum. Occulite autem, ut sequentia docent, contrarium εἰπωνεῖται penetra-
bili signatur. Confitere, si potes, filium tuum non esse, qui te ingenio et moribus prorsum refert. Cumque Sostrata ad id, quod erat in verbis potius, quam ad id, quod in sensu suberat, responderet abominando; pergit Chremes suam ironiam per-tendere, ac interpretari: ‘quid? me-
tuis, ne non, cum velis, convinces esse illum tunna?’ quid repugnas,
quid abominaris? non debes metuere, etiamsi nunc dicas, non esse filium tuum, quin postea tamen, quo velis tempore probes et convinces omnino esse filium. Potest enim et hic ferri usitata lectio. Excipit Sostrata; quid ita hoc dicas? an ‘quod filia est inventa?’ quæ probet me non sterilem fuisse, neque adeo opus ha-
buisse, ut de supponendo pueru un-
quam cogitarem. Sumatur enim sensus, qui est simplicior, Sostratæque ingenio accommodatior. Manet Chremes in aerba sua irrisione, et ad hæc uxoris verba refert: non hoc dico, sed aliud fortius argumentum probandæ γνησίτητος in animo volvo, et ‘quod magis eredendum siet, ob id quod est consimilis moribus. Nam tui probe est similis;’ quicquid est in ipso vitii, etiam in te cernitur: ‘nam illi vitii nihil est relictum, quin sit et idem tibi.’ (Si quid hic insititii est, hunc saltem versum credam, ut glossam, adjectum.) Hinc ergo ‘fa-
cile convinces, ex te esse natum.’ Cui tam invidiose exprobationi im-
moratus, denuo infert: ‘tum præ-
terea talem, nisi tu, nulla pareret filium.’ *Talem:* tam vitiosum, sicut scena seq. describitur. *Bæclerus.*

Confitere tuum non esse] Confitere itaque cum esse subdititium. *Farna-
bius.*

Istuc inimicis siet] Imprecatio. Ovid. ‘Hostibus eveniat.’ Horat.

‘Hostium uxores puerique cœcos
Sentiant motus orientis Austris.’ *Idem.*

16 *Quod filia est inventa?*] Exinde putas posse inveniri hunc esse filium meum, quod et inventa est filia? Hoc est, eodem pacto, ut et hic noster, quemadmodum et illa inventa est, inveniri possit. *Eugraphius.*

18 *Ex te natum?*] Κακοῦ κόρακος κακὸν ὄντ. *Farnabius.*

21 *Severus?*] Tristis et gravis, abdatus sc. re perdita, ad Censorum se-veritatem allusum. Qui tamen non ex vultu sed ex re censem. *Idem.*

Rem cum videas, censeas?] Cum vi-deas, ex vultu mores ejus agnoscas. *Eugraphius.*

Rem cum videas censeus?] Quid non comminiscuntur hic duræ, contortæ, ineptæ interpretationis? in quibus etiam censori et censorio superciliosus datus est, si diis placet: prorsusque multa allata sunt, quæ nec Latina, nec tolerabili sententia, quisquam dixerit. Neque expedivit rem impeditam, aut perditam restituit Guyeti emendatio. Quis enim non videat eam quoque longe accersitam, nec præcedenti sententiae probe congruere? Est, qui, sed leviter tantum, dubitavit, an legi debeat: *quam severum eum, cum videas, censeas!* Verum consensus codicium MSS. interdicere nobis tam præsentibus remedii videatur. An ergo potius ita accipimus, sicut accepere, qui verbis vim facere veriti, promuntiati juvandam sententiam putarunt? *quam severus*, et aliqui-jus pretii, non instrenuus, videtur, cum faciem videas! rem autem ipsam *cum videas*, tum vero *censeas*, qualis sit; ut ipsa ἀποσιώπησις quod verbis detrahit, sententiae adjiciat. An vero? *rem cum videas, censeas.* Rem ita esse censeas, revera severum censeas esse, cum videas, cum faciem videas. Non satisfaciunt mihi ista, qui nihil a Terentio durum aut insolens proficiunt persuasum habeo: sed ex omnibus, quæ affiruntur, malum hac to-

lerare. *Bæclerus.*

SCENA IV. Trochaici tetrametri catalecticci, sive septenarii. vs. 1. MSS. meornm alter omittit *ullum*. vs. 2. Arg. addit *aut.* vs. 7 omnes ut ed. vs. 8. Argent. ne unquam. Unus meornm, nunquam. vs. 13. omnes: *itidem ut a. Bæclerus.*

1 *Si unquam ullum?*] Ad commoven-dam pietatem commemorat præteritos affectus, quo sic facilis possit agnoscere. Ut, ‘Si bene quid de te merui, fuit aut tibi quidquam Dulce meum.’ *Eugraphius.*

Si unquam ullum f.t.] Preces ad mu-liebre ingenium et animum maternum maxime efficaces. Ordo est: *mater* (in quo nomine affectus inest) *si unquam ullum fuit tempus, cum ego voluptati tibi fuerim*, (tractatu frequentium verborum valescit sententia, commemoratione præteriorum affectuum) *dictus filius tuus tua voluntate*, (si non fui, tua certe voluntate dicebar esse, quæ me pro filio tibi esse voluisti) *ejus temporis obsecro, ut memineris, atque ut inopis mei nunc te miserescat*, (iterum producitur, et veluti animo materno imprimitur τὸ πάθος) *ut pa-rentes meos commonstres mihi*, in eo, ne graveris meos mihi parentes common-strare, *quod unice peto et volo*, seu cu-pio, desidero. Ita enim sapienter significat. Gnyetus sub. ‘prop-ter’ sive ‘ob,’ ante τὸ quod. *Bæclerus.*

Cum ego vol. tibi, &c.] Hoc ex con-silio servi Syri, supra, sc. 2. hujus actus. *Farnabius.*

4 *Quid peto et volo, parentes meos ut commonstres mihi, &c.]* Est vero tale illud ut a nemine negari possit. Omnia clara et manifesta. Ergo et error clarus est et manifestus. Totum hoc eo a me dictum est, non ut Terentium reprehenderem, sed ut tan-tum ostenderem, errasse multos, qui, quod moneo, non animadverterint. At, si scias, nihil facilis quam Teren-tium purgasse ab errore tam fœdo, qui, ante quam demonstratus a me

fuerat, non apparebat. Sic igitur accipe et crede. Unicæ literulæ mutatione tota res confieri potest. Non est legendum *suspicatur*, sed *suspicitur*. est autem longe maxima differentia inter *suspicatur* et *suspicitur*. Nam de quo dixeris *suspicatur*, illius animus plane et pro certo commotus et impulsus suspicione est; at si dicas Clitipho *suspicitur*, &c. erit istud in modo potentiali positum; ita ut non affirmative et theticos dicas suspicari, sed tantum posse suspicare se esse subditum, cum nimiani in patre asperitatem videat. Lectores prudentes ac bene cordatos oro ac quæso, ut quod a me dictum est modo, id considerent diligenter paulo; et hoc meninerint, libros veteres non sine acri et attento studio legi decebre. *Faber.*

6 Hocine quæsististi obsecro] Ποῦλν σε ἔπος φύγεν ἔρκος ὀδόντων; hocine tu interrogare non es veritus? Bene Gallus Scholiastes: *n'as tu point honte d'avoir fait une telle demande?* *n'as tu bien osé faire cette demande?* *Bæclerus.*

7 Ita mihi atque huic sis superstes] Ὁρκος ἡθικὸς, ex solenni parentum voto. De quo etiam Roniani Jure-consulti non semel pronuntiant. Apud Quintilianum (*Instit. Orat.* ix. 2.) ita effertur: ‘ita mihi contingat hærede filio mori,’ de qua re multa annotantur ad illud Plaut. *Asin.* i. 1. 1. ‘Sicut tuum vis unicum gnatum tuæ Superesse vitæ sospitem et superstitem. Ita te obtistor.’ *Idem.*

Ita mihi, &c.] Religiosum utique et solenne parentum votum fuit, filios sibi relinquere superstites. Plaut. *Asinar.* act. i. sc. 1. ‘Sicut tuum vis unicum gnatum tuæ Superesse vitæ sospitem et superstitem.’ Martial. l. vii. ep. 95. ‘Sic ad Lethæas,’ &c. alii. *Farnabius.*

8. 9 Et care posthac, si me amas. At ego, si me metuis] Vide Chrestomath. voce *Denunt.* *Bæclerus.*

10 CL. Quos] Clitipho ad extenuationem vult confugere, quali sententia sc. 2. ante dixit: ‘Quodnam ob facinus? quid ego tantum sceleris admisi? Vulgo faciunt.’ *Idem.*

Gerro, iners] ‘Gerro’ est piscis nullius saporis vel momenti. Aut ‘gerro’ dicuntur machinamenta, quæ adversus civitates fiebant, magno impetu cum * dejicerent eadem ‘gerras’ appellabant. ‘Helluo’ est invasor, et qui plurimum consumit. *Eugraphius.*

Fraus, heluo} In libro Bembino et aliis antiquis *helluo*, per duo l, scriptum est. *Faernus.*

Gerro, iners, frus, helluo] Frequen-tationis genus, in primis validum et affectibus aptum. ‘Iners,’ sine arte, i. e. ἀπέρη, Donato in *Andr.* et *Ciceroni* 11. de *Fin.* 34. ‘Fraus,’ magna et rara αἰχήσει, pro fraudulentio, qui fallere consuevit patrem. *Bæclerus.*

Gerro] Nugator, geiræ enim nugæ. *Farnabius.*

Fraus] Fraudulentus, fallax. *Idem.*

11 Ganeo] Tabernis operam dans et conviviis turpioribus. *Eugraphius.*

Damnosus] Hoc in postremum reservavit, ut quod intus male urebat senem x. minis Syri dolo emunctum, atque Bæchidi a Clitiphone datis. *Farnab.*

Crede, et nostrum te esse credito] Εἰρωνικῶς et cum ἐμφάσει hæc dicta accipi debent, ut plura Chremetis. *Crede* hoc quod dixi: verissimum est scilicet, te esse qualem descripsi. *Crede*, inquam, hoc, de quo nulla tibi dubitandi caussa est; et eadem opera, si potes, *credito, te nostrum esse filium*. Innuit tacita vi castigationis, non tam de nativitate, quam de moribus agi. Quis enim vult dicere, talem filium pro suo agnosceret? parentes scilicet ita sentiunt, ut ab initio fabulae Menedemus ἡθικῶς enuntiavit. ‘Ego te meum esse dici tantisper volo, Dum, quod te dignum est, facies: sed si id non facis, Ego, quod

me in te sit facere dignum, invenero.' Id est, non eris mihi amplius pro filio, exhaeredaberis. Atque hujus sententiae vim mox etiam proverbiali genere *av̄ḡh̄σeωs* amplificat Chremes: 'non si ex capite sis meo natus, item, ut aiant, Minervam esse ex Jove,' adeoque singulari modo tibi pater sim, pro filio te habeam his moribus, atque 'ea causa magis patiar flagitiis tnis me infamem fieri.' Quonodo Guyetus emendare conetur, vide. *Bæclerus.*

12 *Non sunt jam hæc dicta parenti, &c.]* Versus esse trochaicus debet. Quamobrem legendum ut apud Faernum est: *Non sunt parentis dicta.* Profecto arbitror multos Christianos ignorare quid doceat Hephæstion Alexandrinus in libello admirabili de metris, aut quid scripsit Maurus, Grammaticus poëta, et vir Illustris. *Faber.*

Non sunt hæc jam parentis dicta] Jam non est in ullo l. s. quod et ratio trochaici respinit. *Farnarius.*

Si ex capite sis meo] Si æque certus essem de partu ac matres sunt aut Jupiter, cuius e cerebro natam esse Minervam aiunt; non tamen me infamem flagitiis tuis fieri patiar. *Farnabius.*

13 *Minerram esse ex Jore]* Poëtæ, Stesichorus primus, mox Apollonius, deinde alii. Lucianus in dialogo Jovis et Vulcani. Adi Mythologos. *Idem.*

15 *Dii isthac prohibent. Cui. Dcos nescio]* Plantus, ἐκ παραλλήλου, Cistellaria t. 1. 53. 'Gv. Dii faxint. Le. sine opera tua nihil dii horne facere possunt.' *Nescio dcos*, sub. quid facturi sint, an prohibituri sint, ut recte Guyetus. Alii non ceperunt. *Bæclerus.*

Nescio dcos] Dionysius Lambinus, vir summe eruditus, ut de illo alieni censuit Scaliger, (qui tamen haud facile quemquam landabat,) hic valde erravit. Sic enim in egregia illa ad Carolum ix. Epistola loquitur, (qua

Epistola nihil ab ipso melius scriptum est,) 'Ne Terentius quidem,' inquit, 'quem omnes erudit omnini comicorum prudentissimum et verecundissimum fatentur esse, &c. Jam illud ab irato sene impie dictum: Deos nescio.' Vides, Lector, Terentium impietatis accusat. o si vellemi ego Lambinum arripere! Sed ejus virtuti debetur ut nequid tale facamus. dicam igitur simpliciter, et veniam præfatus, hoc loco lapsus est vir Doctissimus. Illud, *Nescio deos*, nihil est aliud, nisi, 'Quid facere decreverint Dii, id equidem est quod nescio; quid ipse facturus sim, id vero est quod scio.' Sic alibi, cum dixisset Bacchis: 'Vobis cum uno semel,' &c. respondet Antiphila: 'Nescio alias: me quidem semper scio fecisse sedulo Ut ex illius commode meum compararem commodum.' 'Nescio alias,' id est, Quid aliæ mulieres faciant, ut sese in viros gerant, nescio: at ego, quæ mihi conscientia sum, hoc vere possum affirmare, me semper meum commodum ex ipsius commode comparasse. *Faber.*

CII. *Nescio Deos]* Supple, prohibeant. Sed vocem hanc intercidit ira Chremetis, cui dolor impiam hanc vocem expressit. *Farnabius.*

16 *Quæraris quod habes]* Scilicet parentes. *Eugraphius.*

Quod abest non quæris] Hoc est, quemadmodum patri obsequaris. Et est compositum ex contrariis, quæ figura dicitur ἀντίθετον, vel πάριστον, id est, æquatio sententiæ. *Idem.*

18 *Pudet]* Aposiopesis ex pudore. Quanquam iratus, coram uxore tamen meretricem dicere sibi interdicit. *Farnabius.*

19 *At te illud nullo modo facere piguit.* Cl. cheu quam ego nunc] Bembinus et aliquot alii libri ita habent: *At te id nullo modo facere puduit.* Ita optime stat trochaicus. Quæ vero sequuntur in Bembino, sunt sine pro-

nomine *ego*. Faernus.

SCENA V. Eodem metro, vs. 6. MSS. omnes : *sine te exorem*, et mox : *egone*. vs. 9. omnes : *quid istuc?* et vs. 10. *si id faciat*. vs. 14. Argent. cum glossa : *aut illam accipiat, aut me inimicum habeat, utrum vult*. vs. 15. omnes : *cognoveris*. vs. 21. omnes : *Archonidis*. Sed in uno, secunda manus, deleta est litera postrema. *Archonidi* enim scripsisse Poëtam, testatur Priscianus lib. vi. Baclerus.

1 *Enim vero Chremes*] Procedit Menedemus, ut omnis persona in postrema parte præsens sit. *Venia datur filio*, ut cunctus error possit absolvī. *Aduer tamen perseverans Chremes convenit Menedemum*, ut filiam ducat. Eugraphius.

Enim vero Chremes] Conveniunt haec verba personæ Menedemi, ut qui experientia didicisset quam male sibi cesserit austeritas patris. Farnabius.

8 *Cur non accersi jubes filiam, et quod dotis dixi, firmas*] Duo una et eadem opera agit Chremes ; ut in fine fabulæ promoverentur nuptiæ filiæ, quam desponderat ; et ut Clitiphoni, cuius animus prænitionia jam infractus erat, venia daretur, proposita conditione commutandæ prioris vitæ. Nihil autem efficacius erat ad permovendum Clitiphonem ut peteret veniam (huc enim res deducta erat, ut aliter non posset finiri) quam injecta denuo mentio dotis, in qua exhortatio ipsius, ut ante cognitum est, continebatur. Itaque statim, matre depreciationm incipiente, Clitipho : ‘Pater, obsecro, mihi ignoscas.’ Et subinde : ‘Si me vivum vis pater, ignosce.’ Baclerus.

4 *Et quod dixi dotis*] O. l. s. *Et quod dotis dixi*. Faernus.

8 *So. Age Chremes*] Bembinus liber his addit dictionem *ni*. Ita conjicio fuisse scriptum et in Victoria-
no, in quo vacat locus hujusmodi par-
ticulari abrasæ. *Idem*.

9 *Quid istuc?*] Ita melius legitur. Usitata formula concedentium, qui expugnati tandem dicunt; *quid istuc?* sub. ago, resisto. Baclerus.

Quid istuc? &c.] Menander ‘Ο σκληρότατος πρὸς νῦν ἐν τῷ νοὐθετεῖν, τοῖς μὲν λόγοις πικρός ἔστι, τοῖς δὲ ἔργοις πατήρ. Farnabius.

10 *Si faciat*] Idem liber, *si facit*; ut exigit versus. Faernus.

12 *Ad me recipio*] Id est, ego facio ut hic promittat. Eugraphius.

14 *Hæc dum incipias*] In exordio habent hæc semper difficultatem, ubi aggressus fueris, facilia finit. *Idem*.

Hæc dum incipias, &c.] Imitatur Lactantius lib. vi. c. 23. ‘Omnia gravia sunt, dum ignoras : ubi cognoveris, facilia.’ Δοκεῖ οὖν πλεῖστον ἡ τὸ ἥμισυ τοῦ παντὸς ἐλατεῖ ἀρχή. Aristot. Ethic. l. i. c. 7. Initium arduum, imbecillæ mentis et ægræ est formidare inexperta. Senec. l. vi. ep. 50. Farnabius.

16 *Ego tibi illam*] Hic illudit, ut joco tristitia solvat, cum promittit filiam nescio cuius, admodum fœdam. Eugraphius.

Ego pol tibi dabo illam lepidam] Joco occasionem quæsivit poëta, mox διατυπώσει quadam subjecto. Neque tamen putandum est matrem consulto tam nominasse, quæ illa descriptione irrideri posset. Sed cum illa honestatem familiæ, divitias, et talia spectaret in eligenda conditione ; adolescens, pro ætate ac ingenio, formæ primam sibi rationem ducit habendam. Baclerus.

Ego pol tibi dabo puellam lepidam] Ex eodem libro lego *illam lepidam* : ita stat trochaicus. Aliter esset octonarius iambicus, inter trochaicos. Faernus.

18 *Cæsium*] Id est, oculis obtortis, vel cæsuras, id est, ringas, habentem ; aut lenticulosam. Eugraphius.

Cæsium] Cæsiis, glaucis oculis. Farnabius.

Sparso ore] Id est, dissoluto. Aut

*ore dixit vultu, et significat sparsus
quasi maenulis quibusdam infecto
vultu. Euphradius.*

3 *Sparsus ore*] Os, vultus est. Gall. dicendum: *Un visage parsemé de rousseurs, quo nihil magis inamabile in illo genere est. Ita optime a veteri magistro explicatum fuit. Hic sibi cavere debuerant Interpretes Gallici, et veteres et recentes. Faber.*

19 *Ut elegans est*] Id est, prudens in discernendis pueris. Quia ‘ibi,’ id est, in hac electione, totus est. Quod vero subjunxit, ‘Archonidis filiam,’ aut Bacchidem dicit, aut aliquam quainlibet, ad quam adolescentis contumeliis patris appulerat animum. *Euphradius.*

Elegans] Ut alibi, ‘Elegans formarum spectator.’ Gall. *Qui est difficile, qui raffine dans le jugement des choses, qui se pique d’entendre ce qu’il y a de plus beau dans les sciences, dans les arts, &c. Faber.*

Ut elegans est] Eunuch. act. III. scen. 5. ‘Quam elegans formarum spectator siem.’ *Farnabius.*

20 *CL. Quid istic*] Liber Bembinus immo. Faernus.

Archonidis filiam] Trochaicus esse debet. Quare lego ut in illo optimo P. Bembi codice erat, et ut citat Priscianus antiquissimus Grammaticus, *Archonidi huju’ filiam.* Hujus, id est Gallice, *nostre voisin*; sic enim illi veteres solebant loqui. *Archonidi* autem, ut Chremi, Achilli, Persi. Ter. Virgil. Sallust. *Faber.*

21 *Archonidis filiam*] Penultima longa, quasi *Ἀρχονεῖδος* ab *Ἀρχονεύς. Farnabius.*

22 *Syro ut ignoscas*] Petit veniam etiam Syro, sed non omnium factorum, ne infinitum esset quod petere videtur. Et transfert in se crimen servi, dicens; *quod fecit, mea causa, fecit.* Engraphius.

A D E L P H I .

Didascalia] Hæc Didascalia corrupta est, ut optime vidit Muretus; constat enim Scipionem Æmilianum (nam de eo agitur) nunquam Ædilem fuisse. Itaque facta conjectura ex veteri libro, qui in bibliotheca Sodalium Antonianorum erat apud Venetias, sic legit: ACTA LUDIS FUNEBRIBUS ÆMILII PAULLI, QUOS FECERE Q. FABIUS MAXIMUS, ET P. CORNELIUS AFRICANUS. Illi autem, quod notissimum, Paulli Æmilii filii fuerunt; sed in alienas familias per adoptionem transivere, quod vetus historia testatur. Addo autem hoc etiam, non modo corruptam esse Didascaliam hanc, sed et mutilam. Haec enim in ea literæ (M. M. C.) esse debebent. Rem sic explicat Exceptor:

‘Sæpe tamen, mutatis per scenam modis, cantica mutavit, quod significat Titulus scenæ, habens subjectas personis literas M. M. C. mutati modi cantici.’ *Fuber.*

Micio] At ego hoc miror, scriptum ubique a Mureto fuisse *Mitio* per T, quod non potest; alioqui originem Latinam haberet, atque ideo peccasset Poëta; nam in palliata Fabula nomen personæ Romanum esse non potest. Dein Micio planissime Graecum est, cum ex *Etymologia*, tum ex Plutarchi et aliorum auctoritate. Plutarchi, inquam, vol. 1. pag. 752. et 1016. Diodori vol. 2. pag. 217. Dicebant et Miccio per duplex C. Lucian. in *Zenide*. Livius quoque de quodam Chalcidensium lega-

to, et id e Graeca lingua. Sie autem mares dicebentur; at feminas, eas vero Miecas vocabant. Plutarchus in tractatu de virtute mulierum. Tamen apud Aristophanem p. 794. ed. minoris, est Mica, sed prima longa, itidem ac si per geminum K scriberes.

Ex personis mutis sustuli Storacem servulam; quia sub auroram, (eo enim tempore acta est hæc fabula,) domi non erat; itaque nec in theatro; postea autem nulla ipsius opera in scena fuit. Babylonem hinc quoque amandavi, nam Babylo est idem qui Micio. *Faber.*

PROLOGUS. Senarii sunt Iambici. vs. 4. duo MSS. nostri: *et vos eritis judices.* vs. 5. omnes: *laudin' an rito duci factum oporteat.* vs. 8. omnes: *eripuit;* ita et Donatus legerat. vs. 23. omnes: *senes q. p. v. eam partem aper.* vs. 24. duo: *ut æquanimitas.* Tò *estra* autem vs. seq. abest ab omnibus; quod et Donatus deesse notavit. *Bæclerus.*

1 Postquam Poëta sensit, scripturam suam] *Postquam, pro quoniam:* enjus reciprocum, *quoniam,* pro *postquam.* Plaut. in Aulul. ‘Quoniam is moritur, ita avido ingenio fuit.’ *Donatus.*

Postquam Poëta sensit, scripturam suam] Iudifferenter omnis qui aliquid scripsisset, *scriptor* a veteribus dicebatur. *Idem.*

2 Ab inquis] Inimicis: ut ‘Fatis Junonis inique.’ *Idem.*

Observari] *Observatio* ad honorem refertur: ut, ‘Præterea regem non sic Ægyptus et ingens Lydia, nec populi Parthorum aut Medus Hydaspes, Observant.’ Sed nunc *Observari,* captari significat et audiri. *Observari* ergo ethonorari, et captari, et audiri significat: ut Plautus, ‘Observatote, ut blande palpetur mulieri.’ *Idem.*

Adversarios] Luscium Lavinium, et alios. Vide prologos Andriæ et Heantontimorumenon. *Furnabius.*

3 Rapere in pejorem partem] Varie-

tas per genera verborum; et utriusque sententiae apte jungimus *Scripturam suam.* *Donatus.*

Rapere in pejorem partem] Id est, vitio dare, vituperare. *Idem.*

4 Indicio de se ipse erit] Mire expressit simplicitatem vera dicturi, quum indicaturum de se dixit, non narraturum. Et *Indicio erit*, pro *Index erit.* *Idem.*

Indicio de se] *Indicat* is, qui de se volens aliquid, et de aliis etiam prodit, sed *confitetur* qui de se tantum, et qui invitus. *Idem.*

Indicio de se ipse erit, &c.] Simplicitatem narrationis vult Poëta hic conspici, quod recte Donatus observat, et Guyetus repetit, sed aliter explicat. Putat enim nihil aliud quam narrari causam, sine ulla juris mentione aut defensione: illos enim tres versus (12. 13. 14.) spurious esse. Offendit virum eruditum ac delicati judicii illa locutione: *Pernoscite, furtum factum existimetis,* quod idem esse putat ac si quis diceret, *existimate, an existimetis.* Mihi satis videntur ista distinguere: *pernoscite* (hoc enim simile est cognitioni causæ in judicio, quam et alias petit) *an existimetis furtum factum, &c.* Hoc ad sententiam judicantium spectat, que cognita causa pronuntiantur. *Pernoscite causam,* ut decernere possitis, quid existimare sive judicare debatis; *furtum fecerit Poëta,* (quod adversarii ei crimen intendunt,) an potius genere quodam imitationis probabili locum ab aliis præteritum reprehenderit. Longe minus etiam videantur distare, que prologo Andriæ legimus: ‘Rem cognoscite, ut pernoscatis eequid spei sit reliquum, &c. spectandæ an exigendæ sint vobis prius.’ Præterea locum Diphili a Plauto, judicio potius quam negligentia præteritum, cuivis videri debere, Guyetus contendit. Reete: sed forte non opus est, graviore significatu vocem accipere. *Præteritus*

negligentia locus, est περιφραστικῶς,
neglectus, i. e. præteritus, relictus.
Quin enim citra vituperationem, La-
tine dicamus, rem negligere, i. e.
prætermittere, dubio carere arbitror.
Sicut nec *reprehensum* male per, re-
sumptum, Donatus interpretatur. Ip-
se contextus orationis pro exposi-
tione est: *reprehendi* enim dicuntur,
quæ præterita et neglecta sunt. *Re-
prehensus*, Euphrasio, iterum *prehen-
sus*. Bœclerus.

Indicio de se ipse erit] Ipse erit sui
index, vos eritis judices. *Farnabius*.

Vos eritis judices] Bene: quia apud
judices indicium profitentur, qui ac-
cusatorem adjuvant. *Donatus*.

5 Laudin' an vitio] Medium non
fecit: ut appareat, si crimen non sit,
landi debere esse. *Idem*.

*6 Synapothnescontes Diphili comædia
est*] Nec numeri, nec genera respi-
cienda sunt, contra sententiam rem-
que ipsam. *Idem*.

*6. 7 Συναποθνήσκοντες Diphili Co-
mædia est, Eam Commorientes Plautus
fecit fab.*] Ita tamen, ut interdum et
Græco nomine vocaretur. Quod fere
solebat in fabulis ex Græco translati.
Plautus ipse Mercatore act. I. sc. 1.
vss. 9. 10. ‘Græce hæc vocatur “Εμ-
πορος Philemonis, Eadem Latine Mer-
cator Marci Accii.’ Ita quæ Latine
Mostellaria noscitur, Græce Phasma
appellabatur, quod Jan. Gulielmius
in Questionibus Plautinis monuit.
Bœclerus.

Synapothnescontes] Συγκωντες καὶ συν-
αποθνήσκοντες εὐχωλεμαῖοι, id est, de-
voti. Hi, ex voto, candem cum rege
suo et vita et mortis suheunt sor-
tem, codem vietu et corporis cultu.
Sive rex intereat morbo, sive cadat
in prælio, ‘Utcunque procedit, su-
prenum carpere iter comites parati?’
Σολιδοῦνοι hi Athenæ lib. vi. c. 13.
‘Soldarii’ Cæsari lib. iii. Bel. Gal.
nobis, *Soldiers*. *Farnabius*.

Diphili] Poëtae Comici, κωμικῶδ-
του, Clementi Alex. et Eusebio Pam-

philo. *Idem*.

*7 Eam Commorientes Plautus fecit
fabulam*] Sic apud Græcos δρᾶμα, sic
apud Latinos generaliter *fabula* dici-
tur, enjus species sunt: Tragœdia,
Comœdia, Togata, Tabernaria, Præ-
texta, Crepidata, Attellana, μικρὸς,
Rhintonica. *Donatus*.

8 In Græca adolescens est] Diphili
scilicet. Quasi diceret, Quidam ado-
lescens est qui lenoni eripuit mere-
tricem. *Idem*.

9 In prima fabula] Hoc est, in pri-
ma parte: ut dicimus, in primis digiti-
tis, non enim aut secunda, aut tertia
fabula est. *Idem*.

In prima fabula] In prima parte
fabulæ. *Farnabius*.

10 Reliquit integrum] Quum aliam
transferret. *Donatus*.

Integrum] Intactum. *Farnabius*.

Sumpsit sibi] Libere tulit: hoc est,
non furatus est: ut ‘Sume, pater.’
Donatus.

11 In Adelphos] Latine declinavit.
Idem.

Verbum de verbo expressum extulit]
Hæc approbatio est, de Græco esse
sublatum, non de Plauto, ut dicit
adversarius. *Idem*.

Extulit] Mire non dixit *Transtulit*,
sed *Extulit*: ut ornasse Græca videa-
tur Latino stylo. *Idem*.

Extulit] *Transtulit* et Latinitate
sua donavit. *Farnabius*.

12 Eam] Adelphos scilicet. *Do-
natus*.

Noram] Veterem Græcam esse in-
telligimus. *Idem*.

13 Furtumne factum] Hoc est vitio
duci. *Idem*.

An locum reprehensum] Hoc est lau-
di duci. *Idem*.

14 Reprehensum] Retentum, re-
sumptuum. *Idem*.

Locum reprehens.] Resumptum a
poëta nostro locum, quem Plautus
neglectum per incuriam omiserat.
Farnabius.

Negligentia est] Planti scilicet; cu-

jus æmulari nunc exoptat negligētiam. *Donatus.*

15 *Nam quod isti dicunt]* *Nam* incipiendi vim habet modo, ut, ‘*Nam ego hanc machæram meam dico.*’ *Idem.*

Homines nobiles] Scipionem Africānum significat, et Lælium Sapientem, et Futiū Publīum. *Idem.*

Homines nobiles] Scipionem Afr. Lælium, Sulpiciū Gallū, Q. Fabiū Labeonē, M. Popiliū. Vide Terentii vitam. *Farnabius.*

16 *Eum adjurare]* Legitur et *adjutare*. Paenīus in Chryse: ‘*Adjuta mihi.*’ *Donatus.*

Assidueque una scribere] Non sic dicit adversarii: verum hic oratorie crimen non tangit. *Idem.*

18 *Cum illis placet, qui, &c.]* Modeste, et de industria ita loquitur, quasi vellet dicere: ‘*Cum ad familiaritatem eorum admittitur, cum talium virorum judicio in recensendis fabulis suis utitur.*’ *Bæclerus.*

19 *Qui vobis universis et populo placent]* *Universis*, qui in cavea sunt, dicit. *Populo*, qui etiam prater theatrum, id est, universam urbem. *Donatus.*

20 *In bello]* Scipionis. *Idem.*

In otio] Furii Publīi. *Idem.*

In negotio] Scilieet Lælii Sapientis.

Idem.

Quorum opera in bello, in otio, in negotio] *Donatus* τὸ in bello ad Scipionem Africanum, in otio ad Furium Pinm, in negotio ad Lælium Sapientem refert. Eugraphius in primo nihil mutat: in otio ad Lælium, in negotio ad Philum, vel Servilium, comodat. *Bæclerus.*

21 *Suo quisque tempore usus est sine superbia]* Eugraphius bene: ‘*Quorum opera unusquisque usus est in necessitatibus suis, sine aliqua eorum superbia.*’ Δημοτικῶς, nt in theatro, viros illustres a civilitate potissimum, et officiorum exproxima humanitate commendavit. *Bæclerus.*

24 *In agendo partem ostendent]* Σχῆμα ἀποστάπησις. Hie enim jam non senes accipiendi essent: imo potius cæterae personæ. Sed ipsi senes in statario charactere partem aprirent: in motorio, partem ostendent. Nam duo agendi sunt principales modi, Motorius et Statarius: ex quibus ille tertius nascitur, qui dicitur μετρός. *Donatus.*

Equanimitas] Favor et propitius animus; et deest, restra. *Idem.*

ACTUS I.

SCENA I. Senarii sunt Iambici. vs. 4. duo MSS. mei: *aut ubi si cess.* Argentoratensis quoque prima manu habuit, *ubi*, quod corrupit aliquis in *ibi*. vs. 8. omnes: *atque animo obsequi.* vs. 11. omnes: *et quibus nunc soll.* vs. 12. Argentorat. prima manu habuit, *præfegerit*. vs. 13. omnes: *instituere in animo.* vs. 15. omnes: *atqui.* vs. 25. omnes: *itidem.* vss. 27. 28. duo: *clanculum patre q. f.* vs. 30. omnes: *insuverit.* Duo omittunt, *aut audebit.* vs. 35. omnes: *elamitans.* vs. 37. omnes: *suntus.* vs. 38. nnus: *restitu nimio indulges.* Duo: *restitu nimio indulges.* vs. 39. omnes: *nimium ipse*

durus est, præter æquum et bonum. vs. 47. omnes: *ille quem benef. adjung.* vs. 48. dno: *præsens absens.* vs. 52. duo: *futeatur se nescire.* *Bæclerus.*

1 *Storax]* Nomiina personarum, in comediis duntaxat, habere debent rationem et etymologiam. Etenim absurdum est, comicum aperte argumenta confingere: vel nomen personæ incongruum dare, vel officium quod sit a nomine diversum. Hinc servus fidelis Parmeno: infidelis vel Syrus, vel Geta: miles Thraso, vel Polemon: juvenis Pamphilus: matrona Myrrhina, et puer ab odore Storax: vel a ludo et a gesticulatio-

ne Circus: et item similia. In quibus summum Poëta vitium est, si quid e contrario repugnans contrarium diversumque protulerit, nisi per ἀντίφραστον nomen imposuerit joculariter, ut Misargyrides in Plauto dicitur trapezita. Et fere hoc modo apud alios a Poëtis nomina componuntur describendo per ἀντίφραστον, quod designat Storax. Primæ partes, sicut in prologo ipse promisit, a senibus aguntur: quorum contentione ad argumentum relata, vita aspera cum leni, et pater comis cum severissimo comparatur. *Donatus.*

Storax, non redit a cœna hac nocte Ἀeschinus, *Neque servorum quisquam, &c.]* Hunc locum Gallice per interrogationem vertas cave, quod factum scio. Storacem inclamat Micio, qui servulus non redierat ea nocte domum. Quæ dicit Micio ad finem usque scenæ, ea sibi dicit, non Storaci. *Faber.*

Storax] Storacem vocavit, non Ἀeschinum: quo tacente puerum, id est, Ἀeschinum absentem credit: quia servi adolescentibus præstolantur. Ut in Andria, ‘Observabam mane illorum servulos venientes, aut abeuntes.’ Sed quia fieri poterat, ut domino absente adasset Storax, commodissime adjecit: ‘Neque servorum quisquam qui adversum ierant.’ *Donatus.*

Storax non redit hæc nocte] Hoc alii interrogative, alii pronuntiative proferunt: sed magis pronuntiative dicendum. *Idem.*

Storax, &c.] Interrogationem hic vulgo ponunt. Sed magis placet Fr. Guyeti sententia, quam vide. Ut hic Storax ex iis servis fuerit, qui obviam iverant, neclum redierant. *Bacler.*

Storax] Egressus in proscenium alloquitur Storacem qui intus. *Farnabius.*

Non redit] Hæc nomilli interrogatorie pronunciandum censent. *Id.*

2 Neque servorum quisquam] Prop. Delph, et Var. Clas.

ter Storacem, quem abesse non respondendo intelleximus. *Donatus.*

Qui adversum] Proprie locutus est. Nam *adversores* dicuntur. *Idem.*

Ierant] Producte *I* pronuntiando: quod nos, addita *v*, *Ierant* dicimus. Tale est illud Virgilii: ‘Nos abiisse rati, et vento petuisse Mycenæ.’ *Id.*

Servorum, qui adversum ierant] Adversitorum, qui domino foris cœnanti, officiis et tutelæ, gratia, processerunt obviam. *Farnabius.*

3 Profecto hoc vere dicunt] Absolute: non addidit *Qui*. *Donatus.*

Si ab sis uspiam] Abundat uspiam, ant deest *profectus*, aut quid tale. Ant ubi uspiam: significat enim scilicet uspiam et in loco, et ad locum. *Idem.*

Si ab sis uspiam, Aut ubi si cesses] Si ab sis, ad parentes propitos: Si cesses, ad uxorem iratam referit in dsertorem. *Idem.*

Ubi] Sieubi. Anastrophe. Farnab.

5 Uxor] Subandiendum est, *Dicit irata uxor*. *Donatus.*

Quæ in animo] Omne quod sentimus, aut cogitamus, aut dicimus: et utrumque pro oratione est. Sed illa ἐνθυμητικὸς, quæ in cogitatione est: hæc προφορικὸς λόγος dicitur, quæ in verbis est constituta. Virgilins; ‘Et mili jam multi crudele canebant Artificis seelos, et taciti ventura videbant.’ Et ipse alibi: ‘Nunc si quis est qui hoc dicat, aut sic cogitat.’ *Idem.*

6 Irata] Zelotypa, rixosa. *Farnab.*

Quam illa qua parentes] Eruditæ. Non addidit in quem dicat, quia scit, nomina uxoris et parentum τῷ πρὸ τοῦ esse. *Donatus.*

7 Uxor, si cesses] Quare non, si absis? an quia justus cessanti, quam absenti succensemus? an quia irata uxor, si cesses? *Idem.*

Ait te amare cogitat] Ἐπεξῆγησις enim ἔξεργαστρα, *Aut te amare cogitat:* aut minus peccati est, amori proprio cedere, quam alieno amori obsequi,

nulla re impellente, sine uxore potare, aut velle delicias. Ergo αἰχνοῖς est : nisi forte τῷ ἴδιωτισμῷ hoc putamus dictum. *Idem.*

Aut te amare cogitat, aut tete amari? Quum duo proposuerit, alterum sumpsit. Nam quum dixisset, ‘Quæ in te uxor dicit, et quæ in animo cogitat?’ intulit, *Aut te amare cogitat.* *Idem.*

Aut te amare cogitat, aut tete amari? Qui *Te amare ἀμφιβόλως* dixerat, cito intulit quod certum est, *Aut tete amare.* Et quia illud *te* dixerat, hoc gemitinavit, et *Tete* dixit, tanquam significantius. *Idem.*

Aut animo obsequi? Ἐπαναφορά. *Id.*

10 Ego, quia non rediit filius? Plus est quod dixit *Ego*, quam si diceret, *Pater.* *Idem.*

Ego quia non, &c.] Ἀνακόλουθον; non enim *Pater* dixit. *Idem.*

Ego, quia nou rediit filius, quæ cogit, &c.] His quinque versibus, singulari ἐνεργεὶς δευτοτοῖς curam et affectionem patris. ‘Neque enim patrius consistere mentem Passns amor.’ Usque ad summum extulit τὸ πάθος illa inopinabili sententia : ‘Quemquamne hominem in animo institnere aut parare, quod sit carius, quam ipse est sibi?’ id quod nec posse nec debere fieri, sed ad ὑπερβολὰς ἔρωτικὰς (quo referas etiam figurāς τὴν στοργὴν exaggerantes) aut affectationem philosophiæ parum rectæ pertinere, disputatur apud Ciceronem III. Tuscul. 29. Itaque in communī quidem more vivendi, ubi spectatur τὸ ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ γεγνόμενον, verissimum est illud Nostri in Andria : plerosque ‘Omnes sibi esse melius malle quam alteri.’ In perfecta autem amicitia, quæ rarissima est, amicus alter ego est. i. e. quem ita amat amicus, ut se ipsum. Quod ex Philosophis non pauci trididerunt. Atque, ne res dubia esse possit, divina sapientia amoris perfectionem summam non in ὑπερβολῇ, sed in aequalitate collocat : i. e. si

ames alterum, sicut te ipsum. *Bæclerus.*

Quæ cogito! et quibus, &c.] Hoc sic pronuntiandum est, ut horrere videatur ipse cogitationem suam. *Donatus.*

11 Quibus nunc sollicitor rebus? Hoc est, quam malis! non ut uxor, bonis. *Idem.*

Ne aut ille alserit, &c.] Vide quam teneri sit amoris hic timor, in juvēne præsertiū. *Idem.*

Ne aut ille alserit, &c.] Indulgens supra modum, et sollicita teneritudo. *Farnabius.*

12 Aut uspiam? Uspiam et in loco, et ad locum significat. *Donatus.*

Ceciderit, aut perfregerit aliquid? Jungendum, ut non solum *Ceciderit*, sed etiam *Perfregerit*. Hæc sunt quæ sibi nemo evenire velit. *Idem.*

Ne aut ille alserit, aut uspiam ceciderit? Nimium tenere amat, qui hæc in juvēne pertimescit, quæ circa infantulos caveri solent. *Idem.*

13 Quemquamne hominem? Sic dicimus de ea re, quam miranur fere ab omnibus fieri. *Idem.*

14 Quam ipse est sibi? Tanquam dno sint. Sed hoc Poëtæ comicō licet. *Idem.*

15 Atqui ex me hic non natus est? Quasi dicat, ex me non est, et sic afficior : quid paterer si genuissem? *Idem.*

Ex me hic non natus est? Quasi dicat, non est meus. *Idem.*

Sed ex fratre? Hoc est, omnino non alienus est. *Donatus.*

Is adeo? Transitus ad argumentum subtilissimum. Adeo aut abundat, aut nimium significat. Ut in Eunuchō, ‘Adolescentem adeo nobilem.’ *Idem.*

Is? Frater. *Farnabius.*

17 Ego hanc clementem vitam urbanam? Ὁρθὴ διάγησις καὶ διατύπησις. Clementem vitam, figura ipsa. Vitam clementem dicimus quæ clementes facit. Clemens autem est, qui colit mentem. *Donatus.*

Atque otium] Deest Urbanum. Id.

18 Secutus sum] Bene Secutus, quasi magistrām recte beateque vivendi. Idem.

Et quod fortunatum isti putant] Romani scilicet, qui cælibem quasi cælitem dicunt. Et item Græci, apud quos sunt hujusmodi sententiae: ΕΙΤΑ ΦΙΑΟC EXΟΙΝΙωN ΠωΔΟΥΜΕΝΟN. et alibi: ΓΑΜΕΙΠΑΜΦΙΑΟC ΓΑΜΕΙΤω ΚΑΓΑΡΙΔΗΑΙΚΗCeN ME.* Idem.*

Fortunatum isti putant] Me utique uxorem non ducere. Dicit autem, Romanis id videri: quos spectatores habet Menander: Ὡ μακάριόν με! γυναικα οὐ λαμβάνω. Idem.

Quod fortunatum isti putant] Quidam putant sic prounitiandum, Et quod fortunatam isti putant uxorem. Et haec bona et concinna locatio est. Et putant bene dicit is, cui displicet aliena sententia. Idem.

Isti putant] Id est, hi qui a me dissentunt. Idem.

Quod fortunatum isti putant, &c.] Quoniam eruditissimo Guyeto, qui infortunatum rescribit, subserbamus, ipsius Poëtæ nostri auctoritate prohibemur. Quid enim clarius est ipsius Demeæ testimonio act. v. sc. 4. vs. 13. ‘Duxi uxorem: quam ibi miseriā vidi! nati filii: alia cura.’ Ecce miseria, et cura in matrimonio. Fortunatum ergo multi putarunt, non ducere uxorem. Immo ipsius Menandri est apud Stobæum: Τὸ γυναικὸν ξέων, εἶναί τε παῖδων, ὁ φίλε, Πατέρα, μερίμνας τῷ βλέψοντας φέρει. Et illud alterum: “Οστρις γενθμενος βούλεται ξῆνη ηδέως, Ἐτέρων γαμούντων αὐτὸς ἀπεχέσθω γάμων. Id quod plane ad mentem Micionis facit. Ne de aliis Menandri versibus dicam. Baclerus.